Presidente da República submete à apreciação do Congresso Nacional, por meio da 

Mensagem nº 308/2023, na origem, o Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 13, de 

2023 (PLN 13/2023), que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação, crédito especial no valor de R$ 22.827.287,00 (vinte e 

dois milhões oitocentos e vinte e sete mil duzentos e oitenta e sete reais). 

Conforme a Exposição de Motivos n.º 00031/2023 MPO (EM), que 

acompanhou o projeto, o crédito em pauta tem por objetivo incluir novas categorias de 

programação no orçamento vigente do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, no 

âmbito da Comissão Nacional de Energia Nuclear – CNEN, com o objetivo de atender

[...]

orçamento alocado na ANSN para a CNEN, ou seja, a origem dos recursos são as 

dotações orçamentárias destinadas à ANSN, que serão transferidas à CNEN. 

Por fim, a EM esclarece que o remanejamento das dotações está sendo feita 

concomitantemente à substituição de fontes de recursos, no valor de R$ 15.569.053,00 

(quinze milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, cinquenta e três reais), com a 

utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022, 

referente à fonte 000 – “Recursos Livres da União”, e a redução da 058 – “Segurança 

Nuclear, incluindo Controle e Fiscalização, P&D, Apoio Técnico Operacional, Materiais